## EPISTOLA II.

*Ad Abbatem de Busindorpo & fratres eius.*

**A**BBATI Busindorpensi, Elizabeth, gratiam Dei. Serue Dei, admoneo te diuina inspiratio. Excitare, & extende virginem pastoralem, & percute fortiter suavitatem; diligere omnia circa oles tuas, quas regere & custodire suscepisti. Seqitur vnuquisque: cor tuum, declinare a via contemplationis, iniuste gradientes. Propter hoc, non dabit Deus vobis victui necessaria. Redite filii Dei, filii lucis ad cor velutrum, & interrogate conscientias vestras, si aliquid in vobis est, quod non sit bene placens coram eo quem omnis serva tremisces. Emendate vos in nucleus: habetis Patrem qui in altis habitat & humilitate respicit. Nolite dare cordi velutrum locum, ut euagetur huc atque illuc. Spernite mundum & omnem ornatum saeculi propter amorem Domini, ut possitis videre Regem in decoro tuo, & authorem virtutum qui vos inuitat ad coniuia ciuium supernorum: ubi manet Pater in Filio, & Filius in Patre cum spiritu sancto, in secula seculorum, Amen.

## EPISTOLA III.

*Ad dominum Hilinum, Archiepiscopum Treverensem.*

**E**LIZABETH humilis ancilla Christi, Hilino Archiepiscopo Trewenensi, gratiam Dei. Admonet te qui erat & qui es & qui venturus es. Excitare in spiritu humilitatis & timoris Domini Dei tui. Extende virginem pastoralem super greges quos suscepisti Domino regere & custodiare. Percute fortiter & suavitatem, oblecrando, increpando: non quasi mercenarius cuius non sunt os-

ues propriæ, sed quasi fidelis seruos & prudens quem constituit Dominus super famam suam, ut der illi in tempore suo tritici menuram. Iterum admonet te idem Dominus dicens: Redde rationem; quia defraudasti mihi margaritas eleatas, & gemmas pretiosas quae tibi missæ fuerant de magnæ maiestatis potentia, proiecisti post tergum tuum, & noluisti obedire mihi. Nonne tu scis quia dixi: Abscondisti baculum sapientiæ & prudenter, & reuelasti ea parvulus? Accipe & reuelo lumen, & inuenies quæ dixi, & que facta sunt Sedes Apostolica obfesa est superbia, & colitur avaritia. Quod si non indicabam eis quæ tibi sunt reuelata, & ipsi in peccatis suis moriantur, iudicium Dei portabis. Nec te latearis, quod qui designatus es à Cesare, ingle acceptabiliter est ante me. Quod si me timerit & iudicium meum fecerit, dabo ei cor nouum, & spiritum meum ponam in medio cordis eius. Nunc ergo attende, & fac quæ mihi placita sunt & noli timere: quia ego tecum sum omnibus diebus vita tua, & non deficiam te, sed dabo tibi locum nominatum in regno meo, ubi loquuntur iugiter organa sanctorum meorum quod nemo scit nisi qui accipit. Quod tibi sacrata Pater præstare dignetur qui est fons & origo totius bonitatis.

## EPISTOLA IV.

*Ad Abbatem Otinhensem & fratres eius.*

**D**OMINO G. venerabili Abbat Othinhensis cœnobij soror Elizabeth de Schonauge, Salutem & orationes fideles. In vigilia sancti Laurentij venit ad me vnu ex fratribus tuis, quasi expeditus ad iter quo Hierosolymam ire disponebat! & voluntatem tuam ac propositum de eodem itinere aggrediendo, mihi aperuit Cumque multa incœcum contulisset, ac me de inquirenda voluntate Domini super his diligenter rogasset, nocte eadem dum intercessum matutinis, posuit Dominus verba sua subito in ore meo, & pronunciavi ea hot modo: Haec dicit qui erat, & qui est, & qui venturus est omnipotens: *Ego sum via, veritas & vita.* Si quis per me introierit, salubritur, & veniet in Hierusalem ciuitatem sanctam quæ tursum est, & ibi requiesceret, & inueniet retributum magnam pro labore & fatigacione sua. Suntergo homines aliqui iniulti, homicidæ, malefactores, qui indigenit penitentia & venient Hierusalem quærentes Patriarcham & consilium eius ut expedit eis, vobis autem filii lucis non sic. O stulti & tardi corde ad credendum. An nesciatis si quis quæsierit me in omni corde suo, ecce adsum eis in adiutorium? Sed admoneo te qui es pastor oviuum; cum omni diligentia, extende virginem pastoralem & percute fortiter suavitatem omnia dispone circa subditos quos suscepisti regere & custodire, quasi fidelis seruos & prudens: & iugum meum noli excutere de collo tuo, sed sic tibi suave atque portabile. Et ego precipio tibi per dexteram meam, quæ sunt in corde tuo neficias, quæ de bona non prodeunt conscientia, sed fedu-

seducunt te ut cadas in foneam. Sin autem non consenseris consilii mei, & præcepta mea contempseris, ego Dominus conteram te, & delebo nomen tuum de libro vite. Nunc ergo attende circa eos qui sub regimine tuo sunt, obsecrando, arguendo, increpando, admonendo. Et emendate vos omnes in melius, & nolite dare locum diabolou, qui semper circuit querens quem deuoret. Et paternam meam admonitionem suscipite cum gratiarum actione. Et ictum fratrem vestrum recipite grata benedictione, quia Dominus omnium diligit eum, & faciet in eo quæ sunt beheplacita coram ipso. Et iterum admoneo vos, ambulate in via contemplationis meæ sicut filij charissimi cum omni humilitate & obedientia sine murmuratione, sine detractione & inuidia, vt non blasphemetur Pater vester celestis in vobis & irritetur, & ne pereatis de via iusta, id est de via contemplationis eius. Ambulate dum adhuc lux erit in vobis, ne tenebra mortis vos comprehendant, donec videatur Deus Deorum in Sion, & faciet vos regnare cum ipso in gloria sine fine, Amen.

## EPISTOLA V.

Ad fratres Nurembergenses.

**V**os qui in Nurembergo habitaculum construxitis, admonet vox Diuina dicens: Eligit vobis serenum lumen & adducite in vos pacem veram, & delectabitur in crastitudine anima vestra. Ambulate sicut filii charissimi in via contemplationis Domini quam elegistis: & ascendite in montem excelsum vbi est fons aquæ & redundet cor vestrum. Haurite aquas in gaudio de fonte salvatoris, & dicite: Nos qui vivimus, benedicimus Domino. Suntem enim inter vos aliqui homines qui mihi boni & pacifici videntur, quidam etiam mali & peruertri, qui dant insipiens cor suum seculo, & delectantur in eo multis modis. Propter hoc monco bonos vt in melius proficiant, malos autem, vt conuertantur & viuant: quia operat vos vni Deo militare, à quo est omnis bonitas, omnis sanctitas, omniaq; in celo & in terra ministrant ei: cui decet vos ministrare in vestitu religionis, vt intrinsecus appareat religio vestra beneplacens Deo: & estote sicut Angeli Dei, qui semper adhaerent ei, laudantes & benedicentes viuentem in secula seculorum, Amen. Quod & si feceritis haec quæ praedicta sunt, & alia his similia & fugeritis superbia & communi immundicitate, ne polluant mens vestra tantis immundicitate, ne irritetur pater vester celestis in vobis, & ne pereatis de via iusta id est de via contemplationis eius, absque dubio preparabit vobis fideles mansiones & immarcessibilem coronam. Quam vobis praestare dignetur qui est fons & origo totius bonitatis.

## EPISTOLA VI.

Ad fratres Autunacensis canonib.

**E**LIZABETH humilis ancilla Christi, fororibus canonib. Autunacensis, salutem animæ

& corporis, & gaudia æternæ vitæ. Admonet vos vox Diuina, dicens: Gaudete semper in Domino, & delectabuntur in crastitudine animæ vestra. Nolite tardare in seruicio Dei vestri. Ambulate in via contemplationis eius sicut filii charissimi cum omni humilitate & charitate & obedientia sine murmuratione, sine detractione, sine inuidia & his similibus, quasi agne nouellæ beneplacentes coram Deo vivente: disfrumpam vincula captiuitatis vestre, dicit Dominus Deus vester, & adducam vos ad pacuam viventiam vique in atria tentorij mei. Admoneo vos iterum cum omni sollicitudine mentis ambulare in via visionis Dei & tanquam sapientes virgines aptate lampades vestras. Diligite vos inuicem sicut & Pater vester celestis dilexit vos, & inuicem onera vestra portate. Etoete misericordes, honorem inuicem præuenientes, & gerite curam infirmorum: date & dabitur vobis: centupla recipietis, non solum in hoc seculo sed etiam in futuro. Paternas admonitiones Domini gratia benedictione percipite, hilari vultu, corde & animo: & nolite esse tantum vt auditrices verbis Dei, sed vt factrices. Videte vocationem vestram qua vocata estis. Vocavit enim vos Deus in admirabile lumen suum, & elegit, vos in hereditatem sibi. Videte cum omni studio ments vestre, quomodo placeatis sponsῳ vestro celesti, vt inter filias ipsius electas computari possitis: & coronabis vos corona iustitiae, quam redditurus est vobis in die solemnitatis & latitutis. Quam vobis præstat dignetur Iesus Christus Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

## EPISTOLA VII.

Ad fratres in Bonna.

**V**ox Diuina tonans in corde Elizabeth ancillæ Domini, locuta est dicens: Dico vobis fororibus canonib quod est in Bonna. Admoneo vos vt cautiis ambuletis in via quæ est contemplationis Domini, non quali insipientes sed vi sapientes & intelligentes quæ sit voluntas Dei, quomodo dies & tempora huius mundi mali sunt, & vim patitur regnum Dei, & scissuram magnam etiam ex vobis, & celsis quasi gens que ignorat Deum, & cognominat Dei portatis in corpore vestro. Regredimini filie Hierusalem per aliam viam quæ ducit ad vitam: adhuc enim habetis spatium vita & locum penitentie. In celo enim sedet, qui de conuersione vos admonet: quod si facete decreueritis, continuo ialuabit vos. Sapiens medicus concupiuit sanare languores animæ vestre, primum imponens acerbitatem, & postea leniter palpans & suave vnguentum imponens: & sic alligabit vulnora vestra, sicut olim venit salvator sanare agrotos. Nolite repellere a vobis medicum salutis quoadusque sanitatem recipiatis. Nolite paternas admonitiones Domini indigne suscipere: quos enim diligit, correpti, & sicut amabilis pater, admonet quos diligit: & qui diligunt eum, impetrabunt-

plebuntur legi ipsius. Diligendus autem est pro tali admonitione. Videat totum mundum, quomodo crescit, quomodo decretit, & nihil stabile est in eo, sed quasi puluis qui à vento sufflatur & spargit, sic euaneat mundus; & omnis concupiscentia eius. Non habetis hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirete debetis, ubi est Christus in dextera Dei sedens, ibi restauranda est in vobis drachma qua perierat, & inuenietis primum vitæ æternæ. Quod præstare vobis dñeatur Iesus Christus filius Dei viui, qui in Trinitate perfecta viuit in seculo, Amen.

## EPISTOLA VIII.

*Ad sorores sanctorum virginum Colonensem.*

*Exad. 144* **V**ox diuina quæ de summa maiestate venit, clamat ad sorores sanctorum virginum in Colonia dicens: Filia mea sunt quasi derelictæ, & euanuerunt in vanitatibus suis: & velut arundo quæ à vento impellitur huc atque illuc, sunt filiae meæ in omnibus viis suis dicit Dominus. Sanguinem sanctorum mearum qui effusus est in terrâ calcatis pés vester, & sub pedibus vestris sunt qui accusant vós coram me, dicentes: Quare non vindicatis nos Domine Sabaoth? quia gens ista non reveretur nos: & in multis pauci sunt qui nos honorant, qui magna sustinuimus propter te, sed calcatis terra cum genere suo. Ecce filia maculata letum meum, in quo requiescere debueram cum sanctis meis: redire ad cor, & recordamini quomodo præcesserunt vos anteletatrices vestræ, cum omnium humilitate & castitate, & amauerunt sponsum suum celestem. Imitatae sunt eum etiam in morte sua, ideoq; coronantur & accipiunt pâlmam. Convertimini à viis vestris, & sequimini eas & effore paratz, vt quando veniet sponsus vester & pulabit ad ostium cordis vestri, confestim aperiat ei, & introducat eum ad cor vestrum. Certe si complacuerit ei tunc esse ibi, dabit vobis locum nominatum in regno suo. Quiem vobis præstare dignetur qui nunc est & semper erit, & regni eius non erit finis.

## EPISTOLA IX.

*Ad sorores Dierstenses.*

**E**cce admoneo vos & filiae charissimæ, ambulate in via contemplationis Domini cum omnium sollicitudine mentis, cum omni humilitate & obedientia & charitate & patientia, quemadmodum elegit vos Deus in hereditatem libi, vt eatis in contemplatione eius, sine murmuratione, sine detractione, sine inuidia, vt non blasphemetur pater cœlestis in vobis, & irritetur, & pereatis de via in qua ambulare coepistis. Et ecce admonet vos cum omni mansuetudine, percipite paternas admonitiones eius grata benedictione: dum lucem habetis, ambulate in ea, ut filia lucis sitis. Et ecce

admonet te & virgo quæcumque es sicut lignaculum luper cot tuum, vt non introeant in illud deceptions inimici, & noli me repellere de corde tuo: quoniam parauit tibi thesauros inæstimabiles, & introducam te in tentorium palati mei, ubi cantant Angeli & Archangeli, ubi lugiter consonant organa sanctorum, & præparabit tibi corona gloriae, quam redditurus est tibi Iesus Christus filius Dei viui, qui cum Patre & Spiritu sancto in Trinitate perfecta viuit & regnat in secula, Amen.

## EPISTOLA X.

*Ad dilectissimam Abbatissam Diuircensem.*

**E**go Elizabeth humilis vermiculus quæ iaceo & plurimum fatigor in multis miseriis huius mundi, omne debitum orationis & (cuius te particeps faciat Deus) retributionis quam expectat anima mea cum gratia ipsius. Charissime admoneo te in spiritu, confortare & esto robusta contra insidias callidi serpentis, qui infidulat calceo tuo, & posuit tibi laqueos per multorum uidiam: certo scias quod qui tibi posuerunt laqueos, ipsi in laqueum cadent. Et tu filia Hierusalem gratulanter ambula in via contemplationis Domini, currendo bene in charitate, in caritate, prudentia & humilitate. Viriliter age & confortetur cor tuum, & sustine tentationes huius mundi. Per multas enim tentationes oportet nos introire in regnum Dei. Plantauit enim Deus vineam in eo loco in quo habitas, & germinauerunt in eis quidam ramulculi pulcherrimi, & fecerunt fructum acceptabilem Deo. Creuerunt etiam ibi spinæ & tribulæ, & germina quæ in utilia sunt. Et quid putas facturus est Dominus vineæ suæ, vbi non fecerit ei fructum acceptabilem? procul dubio eradicabit infructuosa eius, & mittet ea in camnum ignis. Extende tu virgam pastoralem cum omnibus sollicitudine mentis circa subditas quas regere suscepisti & custodire. Percute foriter, suauiterq; omnia dispone cum discreto, cum timore Dei, cum omni humilitate. Quanto sublimior es, tanto humilior sis: humilitas enim magna virtus est: quæ peruenitur ad coronam. Et nunc gaude & lætare in eo quæ te sibi consecrauit, & fecit ut sit anima tua sponsa Dei, sponsa regis, sponsa agnii candidissimi qui te præcedit: dulce sit tibi currere post vestigia eius. Noli declinare ad dexteram neque ad sinistram, & sic peruenies ad eum, & introducet te in cœnaculum tentorij, & cœnabis cum eo & ipse tecum. Ibi semper lætaberis cum Angelis: ibi cinnamomum & balsamum: ibi odor suauissimus: ibi organa sanctorum & carmen amabile resonat ante thronum Dei: ibi nulla infirmitas exagitat, nulla tribulatio perturbat. Hanc laetitiam tibi præstare dignetur qui in Tribitatem perfecta viuit & regnat Deus per infinita seculorum secula;

A M E N.

## EPISTOLA XI.

Ad eandem Abbatissam Diquircensem.

**D**ILECTA mea accipe quæso cum gratiarum actione verba mea, quæ ex dono Dei sine humana industria prolatæ sunt à me. Nam cum venient ad me duo homines Bonna, sexta feria antediem Palmarum, ac me salutasset ex parte tua, reduxi initio in memoriam frater meus qui cum illis aderat, quomodo semper desiderasti habere à me aliquam admonitionem & consolationem. Continuò itaque proxima nocte post matutinas, cum vexata fuissim grauiter durissimis febribus, & iacerem in sudore meo æstuans, subito posuit Deus verba epistolæ ad te missæ simil in ore meo, & voluebam ea apud me usque mane, & non poteram habere villæ requiem donec conscripta sunt. Cum que demonstrarem hæc fratri meo, dixit: Exponere nobis debes quid sit quod dixisti esse cynamomum & ballatum in patria illa cœlesti. Et Ippondi me interrogaturam visitatorem meum super his, quia non ex meo lens protuleram verba, quæ prædictæ sunt. Cum ergo post hæc in vigilia Pascha apparuerit mihi, eunque de hoc interrogassem, hilariter me intuitus est, ac li gratam haberet interrogationem meam, & dixit mihi: Cynamonomum ex natura habet gratum dulcedinem qua gustum delectat, simulq; habet acutam fortitudinem qua accedit palatum gustantis, & quo magis masticatur tanto magis sapidum & odoriferum est. Talis est Dominus Deus noster nobis, qui Itamus semper ad videndum desiderabilem faciem eius. Dulcis est nolis luper omnia quæ gustari possunt, & non potest in cunctis dolorabilibus comparari quicquam dulcedini eius quæ nos tangit ineffabili fortitudine, ac penetrat intima nostra, nolq; accedit & iugiter inflammat ad ipsum amandum & quo amplius eupulam gultum suavitatis eius, tanto nobis sapidior & appetibilior est, & non habet aliquam metam curiosi desiderij nostri in ipso. Ipse est balsamum electorum suorum, quia lenit dolores eorum, & sanitatem eternam eis praestat in regno suo. Ipsum incessibiliter bibut & trahunt in se & reficiunt copiose ex ipso ut veniant eis in obliuione mala omnia quæ in hac vita pertulerunt: & incorruptibiles eos facit, ut ultra non erubant, neque sitiunt, neque molestiam patiantur ab ætate aut frigore, aut morbo, aut ab aliqua incommode, neque dissolui possint à aetione mortis in eternum. Odor eius abundantiam suavitatis tantam habet, ut si in unum coaceruentur omnia quæ sub celo sunt suauiter redolentia, non possint villam spirare suavitatem quæ sit comparabilis illi. Odor eius est suauissima delectatio quæ ex ipso procedit, non solum in eos qui presentem habent vultu maiestatis eius, sed in eos quoq; qui adhuc peregrinantur in hoc mundo, & diligunt gloriam eius, & suspirant ad patriam vitæ eius. Hæc cum dixisset, blande consolatus est me super egritudine mea, & magnam mihi gratiam promitterebat. Nam flebam multū pro eo quod Paschalibus gaudiis interesse non poteram ob importunitatem

febrium, quæ multis diebus intolerabiliter me vexauerant, & erant commutatae à quartanis intertianas. Recordatus est tamen benignitas tuæ in me, & rediit ad me in octava Pascha, & duxit me in spiritu in locum magnæ amoenitatis, & statuit me fecus fontem pulcherrimum, & quasi vase aureo haulit ex eo & portauit me. Cumque bibissem, fecit super me signaculum crucis, & benedixit mihi ac dixit: Dimissa es ab infirmitate tua, non te amplius tanger. Cumque ab extasi expergefacta fuille, statim me feni alleuiatam, & ceipi incendere firmo gressu quod non feceram longo tempore, nec ultra ad me rediit infirmitas illa. Benedictus Deus in cunctis miserationibus suis, quæ ostendit in me. Hæc omnia magna dilectionis causa tibi charissima annunciatæ curauit, ut aliquam ex his consolationem accipias, & conforteris in Domino.

## EPISTOLA XII.

Exhortatoria epistola Elizabethæ ad cognatam suam.

**E**LIZABETH humilis ancilla Christi, dilectissimæ cognatæ suæ, ac venerabili magistræ. Omne debitum orationis & dilectionis in Christo Iesu. Charissima, admoneo te ambulare cum omni iocunditudine mentis tuæ in via contemplationis Dei, & currere post vestigia agni candidissimi qui te præcedet cum omni humilitate & patientia. Patiens etsi contra omnia aduerfa: quanto sublimior es, tanto humiliare in omnibus: humilitas enim magna virtus est: humiliitate peruenitur ad coronam. Quando humilior fueris, tanto sequetur te altitudo gloriae: discretionem tamen circa tubas tuas, obsecrando, increpando, arguendo. Discretio enim mater est omnium virtutum. Necesse est valde talibus hominibus qui magistri nominantur, discretionem habere in seipsis & in aliis. Et iterum clamat ad te & ad omnes qui sub regimine tuo sunt vox diuina, vox sponsi vestri, & admonet vos ambulare in via contemplationis eius, sicut ipse præcedit. Ambulate sicut & ipse ambulauit: & nolite declinare ad dexteram neque ad sinistram, sed sequimini vestigia eius cum omni humilitate, patientia & obedientia. Et efforte sine discordia & sine detractione & murmuratione & inuidia, & ab aliis huiusmodi custodite vos, ut sitis quasi modo geniti infantes, rationabiles sine dolo, iustæ & pie viuentes in hoc seculo. *Sancti estote*, dicit Dominus, *qua ego auctus sum*. Et iterum dicit: *Perfetti estote sicut & pater vester cœlestis perfectus est*. Ambulate ut filii lucis, ut filii charissimæ patris vestri qui in altis habitat & humiliatur spicis. Diligite iustitiam, obedientiam, patientiam & humilitatem. Diligite vos inuicem cum omni manutudine. Onera vestra adiuuare & charitatius portate. Compaticentes estote & mitericordes, sicut & pater vester cœlestis misericors est. Nulli dantes offenditionem, vt non vituperetur ministerium vestrum. Vnas quæq; vestrum quod sibi non vult, alij ne faciatis. Magistram vestram honorate, & eam cum omni mansuetudine & sincero corde diligite, & nolite eam spernere & contemnere, quia ipse Dominus

d.cit:

dicit: *Qui vos spernit, me spernit, & qui vos audit, me audit.* Nam igitur attendite & considerate admonitiones Lutiinas, & eas percipite hilari corde cum gratiarum actione, & auribus percipite. Hac est autem vox sponsi: Non requiescam nisi super humilem & quietum & trementem verba mea. Et iterum dicit: Delicia mea sunt habitare inter filios hominum. Et contra dicit sponsa agni: Indica mihi quem diligit anima mea, vbi pacis, vbi cubas in incidie? Et iterum: Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pacitus inter lilia. Sed quidnam est hoc quod dicit eum cubare, quietere, paci inter lilia? Hae sunt virgines castæ, & bene ornatae charitate, castitate, prudentia, humilitate. Quanto castior virgo est, tanto humilior sit. Gaudete cum latitiae lilia Hierusalem, quoniam vos elegit Deus in hæreditatem sibi: & corrigit vos cum omni sollicitudine cordis vestri, & protégens vos sub umbra misericordie, & enutrit vos ab uberioribus consolationis suis, donec aspiret dies & inclinentur umbra. Et adducet vos in Hierusalem quæ sursum est, & dicit: Egredimini filii Sion, & vide Regem Regum in diadema, quo coronauit eum pater suus in die desponsationis eius, & in die latitiae cordis eius. Quando erat dies latitiae cordis eius? Tunc erat quando egressus est ut gygas fortis ad præliandum contra regem inferorum, & prævaluit & despoliavit eum, & secunduxit in gloriam quos redemit sanguine suo: sic fiet ut & nos situs cum eo & ipso nobiscum in gloria, in vita eterna, Amen. Valete & orate pro me Dominum, ut fiat in me Spiritus sancti templum, & in me perficiat quod sibi placeat.

## E P I S T O L A XIII.

*Alia ad quosdam religiosos patres exhortatoria.*

**E**LIZABETH humilis ancilla Christi R. dilecta & suo, omne gaudium in cœlesti theatro accipiendum. Charissime, admoneo te ut attendas quomodo hic mundus periclitatur & Dominus periclitantibus subuenit semper, extrahendo eos aliquando admonitione, aliquando correptione, aliquando consolatione, & quasi pater mitissimus corripit suos ne scibile vas eorum pereat. Nunc autem o amice Dei, memento cum omni sollicitudine mentis, quomodo hic mundus transit, & flos eius arescit & lubricus est. Et quis audet dicere, confirmatus est pes meus, & non cadam. Ne in securus sit de seipso: si hodie est, cras non erit. Et de beata domo tua dicam dominus pacis est, & pax requiescit in ea. Et inuenta est apud te margarita electa, & Dominus omnium diligit eam, & seruata est ei, & vocat eam ut desponetur cœlesti sposo Christo Iesu: & ipse daturus est omnia quæ habet, ut emat eam. Etecum ad monitum de diuina clementia o mater veneranda de illa margarita, de qua dixi, ut materna eam dilectione diligas. Vide ergo diligas eam plus quam animam tuam. Si autem diligis eam ut animam tuam, & si diligis Deum plus quam

*Vif. Elizab.*

animam tuam, coniunge hæc duo in unum, filiam ad Deum, creaturam ad creatorem, & de his mercem magnam recipies in anima tua in die retributionis, & bene tibi erit semper cum eo qui est benedictus in secula. Et iterum reuertor & admoneo vos patres inter omnia & super omnia, ut abstineatis à vino, quoniam magnum periculum patimini de hoc in animabus veltris. Pro certo sciroti qui semper est in ebrietate, semper est in obliuione traditus coram Deo. Patiens est Deus, & expectat vos de die in diem: & dedit vobis dies & annos ut emendetis vos in melius, & nullam exsuffcationem habetis. Dedit vobis doctrinam, & ostendit vobis viam rectam, & ambulastis viam iniustam. Timendum est autem de patientia Dei in die qua redditurus est vnicuique secundum opera eius. Siautem conuersi fueritis & peccati-  
tiam egeritis, magnam gratiam apud Deum inuenietis: quoniam benignus est & misericors: & peccatores non despexit, sed manducabit cum eis: & non vult mortem peccatoris, sed ut conuer-  
tatur & viuat. Et iterum dico vobis dilectissimis in Christo. R. L. N. Confortamini in Spíitu sancto, & confiramate corda vestra, quomodo athletæ Dei elitis, & bene supererabit eos qui sunt inimici castitatis, quemadmodum vos elitis amatores castitatis: inde vobis erit gaudium magnum in celo, & corona latitiae præparabitur, & merces magna nimis. Quam vobis præstare dignetur qui in Trinitate perfecta viuit & regnat in secula, Amen.

## E P I S T O L A XIV.

*Ad Abbatem Tuitiensem.*

**D**OMINO G. venerabili Abbati Tuitiensis Ecclesiaz, soror Elizabeth salutem & orationes deuotas. Rogauit me vnuis ex amicis tuis venerabilis pater ut hæc tibi annunciatem, quia ex literis tuis hæc te desiderare intellexit. Cum esse-  
mus expectantes aduentum fratris tui qui fuerat profectus ad vos, accidit ut viderem in visione no-  
turna, quasi venisset ad nos, gestans in manu tria lilia  
lilia elegantia speciei: quorum vnu valde puli-  
lum & quasi recenter a calore solis apertum vide-  
batur, sed magis cetera candidum & amabile vi-  
tu, quod in manus meas porrigenis, dicere videba-  
tur: Accipe soror, hæc vocatur Eutycia. Post hæc Eutycia,  
cum reuertetur, primum diuertit ad nos vñque dum fratres ad processionem se præpararent: nar-  
ravitq; nobis de duabus sacris virginibus Fenelli-  
na & Grata quas adducebat, & de tertia illa in-  
fantula quam mihi specialiter à te misit amiere-  
bat. Continuo intellixi viphonem trium liliorum,  
ac tertiam illam quam sine nomine adduxit

Eutyciam. Vale perenniter in Deo  
salutari tuo.

\* \*

*Quinti Libri Epistolarum S. Elizabetha Virginis  
F I N I S.*

# LIBER VI.

## QVI EST ECBERTI AD COGNATAS SVAS.

## CAPUT I.

*De obitu Elizabet Virginis.*

IN QVINIBVS Deo sacratissimis in Anturhacensi congregatione, Budæ, Hadewigi, Regelandi propinquis & familiaribus suis frater Ecbertus ex cenobio Sconaugiae orationis obsequium, & dilectionis affectionem.

Sinite ut plangam paululum dolorem meum apud vos charismatæ meæ, & suscipe verba lamentationis meæ cum dulcedine compassionis. Paululum plangam, modicum lugebo, iuxta amplitudinem vulneris mei, ne forte carnali affectu perturbari existimerit, & repetur ad insipientiam mihi. En nostra Elizabeth, illa electa lampas cœlici luminis, virgo illustris & honorificata in abundantia gratia Dei splendida, gemma cenobij nostræ, dux nostri virginæ cœtus; heu ante annos matutioribus ex hac luce sublustrata est. Quæ me peperit in lucem inexpertæ nouitatis: quæ me traxit ad familiare ministerium Iesu Domini mei: quæ ore mellifluo consolaciones & instructiones Dei de cœlo afferre solebat ad me, & gultare faciebat cor meum primis dulcedinis abscondita sanctis in Deo. Hæc irregressibilem abiit viam: & ecce non comparet super terram dulcedo animæ meæ, consolatio paupertatis meæ, & suave condimentum omnium laborum meorum. Merito ergo miceroris cingulum præcordiis meis accingo: dignum dilecta mea super te lamentum assumo virginis gratiæ valde amabilis, multum in suauitate sanctæ, qua te inunxerat Spiritus Dei. Exitum tuum immaturum o filia gratia, lugent interiora animæ meæ, & perfonat chordæ cordis mei carmen lugubre spiritui meo super te. Veruntamen non est dolor meus sicut dolor quem pariunt caro & sanguis, vt nunc germanitatis causa que carnalia sunt lugam. Sed spiritualium deliciarum me communia damna contristant, quas tu Dei ministræ, inaudito modo multis administrare solebas. Per te cœlum

mundo erat apertum, & affluebant abscondita à legendis arcana Dei per organum vocis tuæ ad nos, & erat pretiosius auro, dulcius melle eloquiu tuum. Per te Angeli nobis & nos Angelis familiariter loquebamur, & affabiles nobis erant te mediante altissimi principes cœli. O felix fœmina, quam multi Reges & prophetæ voluerunt videre que videbas, & non viderunt. Patulæ enim beatis oculis tuis sublime palatum cœli, & prævidisti ante tempus communio visionis inaccessibilem claritatem regni immortalis. Gloriam ciuium cœli nobis non faciebas, & quasi ante oculos metis nostræ ponebas, & inflamabant non mediocriter beatæ rationes tue corda nostra in desideriis patræ quæ expectamus. Vacillantes animas nostras, in ministerio Dei sapientius confirmauerunt verba admonitionis tuæ, & feruore sancto, laudationes Domini multum nos amplificare faciebas. O quam multa pietatis opera per exhortationes tuas longe lateque per terras facta sunt, quoniam multæ electorum animæ, desideratis consolationibus, per tuam negotiatiothem potitas sunt. Benedicta filia tu à Domino, quia fructuosa inter Deum & homines negotiata es. O fœmina sciliciter nata quomodo perdidisti te infelicia tempora nostra? Dei lucerna quomodo extincta es mundo? quomodo clausa es o clara fenestra? Per quam proficibant oculi Domini ad nos. Pium est o electa Dei flere nos admissionem dulcis presentiæ tuae. Et pium est nichilominus congaudere nos beatitudini optimæ consummationis tuae: quippe que bonū certamen certasti, & cursum martyrij tui fideliter confundisti. Tota etenim vita tua ab annis tenerioribus si recte animaduertitur vere martyrium dici potest. Portabas siquidem iugum Domini ab adolescentia tua, sub regulari disciplina semper ambulans in paupertate & multiplici tribulatione. Semper manus Domini grauis fuit super te, nec defuit villo tempore tibi visitatio superna premens animum conterens miserabile corpus tuum preffus & eruminis, quas agnoscere & dinumerare dignetur qui solus laborem & dolorem considerat. Hilarem & patientem te exhibebas ad omnem flagellationem Domini, & super dolorem vulnerum quem tibi infligebat manus eius, sepe ad illicebas sacrificium spontaneæ afflictionis. Riuin innumerabilium lachrymarum

marum tuarum domina, fatigiones genuum tuorum, diuilliones teneritudinis tuæ quas sustinebas ab asperitate faxi, incisiones laterum quas inferebat duritas zona, incredibilis paritas ciborum, & innumera orationum tuarum holocausta, maneat in recordatione coram oculis misericordis Dei cui nuda & aperta fuit omnia. Ardorem sancti desiderij tui, de seipso nunc faciet fons vita, quem toto corde sitiebas: humilitatem spiritus tul, qua præ cunctis mihi cognitis modica & abiecta temper in oculis tuis fuit, respiciat & honificet lubeatorem humilium Deus. Benignitatem quam erga aduersantes tibi habere solebas, benignitas diuina agnoscat, & ad condignam retributionem adducat. Anima lailla; anima contrita, & saturata misericordia & amissione vita, perge nunc in requiem diu desideratam: suscipiat te sinus pacis æternæ. Amplexatur te dextera fidelis sponsi tui: foueat & alliget omnes contritiones tuas, ac donet tibi oleum gaudij pro luctu, coronam decoris pro cinere despectionis, pallium laudis pro spiritu mercioris. Quo digressus sum à proposito meo? In mente habebam o dilectæ meæ ad quas sermonem dirigere ceepi, describere vobis beatam consummationem charissimæ nostræ, sed ex abundantia mortali cordis alsumptu querelam hanc, ante propositum narrationem. Et nunc saeunte Domino exequar quod intendi, quemadmodum vestrae charitati gratum fore non diffido.

## C A P V T II.

*De felici exitu ac sepultura Elizabæ.*

**E**RAT ancilla Domini adhuc in die Pentecostes conuento modo hilariter lehabens, & sicut mos illi erat gratificari nobis per omnem diem folenem, latificabat nos reuelationibus sacris, enarrans nobis inter cætera qualiter & qua hora singuli assidentium ministerio Dei visitarentur a Spiritu sancto. Tertia autem seria post hac circa horam vespertinam, subito incidit in languorem fortissimum, cœpitq; affligi per omne corpus tam grauiter ut mox conflueret ad eam tota congregatio inuocans super eam auxilium Dei, sique in hac afflictione permansit pene per totam noctem: die sequenti videlicet quarta feria in qua solleme iejunium agebatur, congregatio fratrum processionem fecit in albis usque ad cellas: & portabamus nobiscum in scruulis, cunctas reliquias societatis sanctæ Ursulae Reginæ, quatuordecim videlicet corpora quæ velut integraliter a nos fuit exceptis diuersorum corporum portionibus multis. Celebrantibus autem illic nobis priorem missam festiu de Spiritu sancto raptæ est in extasim, ac per longum tempus ut referabant nobis forores, quieta permanxit, sicut mos illi erat in tempore excessus sui, quando aliqua ei diuinus reuelabantur. Post hac autem cum ad seipsum rediisset, sciscitabamur ab ea quomodo se habuisset, & vtrum aliquam consolationem à Domino

accepisset, & referebat nobis dicens: Vidi in uino ne spiritus mei sanctissimam Dominam nostram & proxime ei assistentes Beatam Ursulam Reginam & sanctam Verenam cuius corpus apud nos est, simulq; omnes sanctas virgines quarum reliquiae huc allata fuerant multitudinem videlicet copiofam, omnes mirifice coronatas & ingenti claritate vestitas & habentes in manibus palmas victoriae. Allocuta sum autem Dominam nostram quæ stabant in medio sancti agminis illius, dixiq; ad eam: Ad te dilectissima Domina querelam facio ex toto corde meo super omni tribulatione mea. Habeto misericordiam super hoc quod ego contrita & afflita, tam multis laboribus, tam innumerabilibus grummis à iuuentute mea usque ad hanc diem, etiam nunc tam intolerabile martyrium sustineo in hoc miserabilis corpore meo. Et respondebit cum magna dulcedine, dicens mihi: Dilecta mea, Dominus noster ita tibi hanc vitam constituit, ut continat tibi pati in ea multas molestias multaq; afflictiones ac magnam paruitatem, miserebitur autem tui, & de omnibus bene consolabitur te. Voluntas eius est vt per ista te purificerat ac talem te efficiat, ut cum transieris de mundo nihil molestia de cetero patiaris. Habeto ergo patientiam in omnibus malis quæ sustines, & nihil murmures aduersus Dominum in corde tuo, quia omnia in bonum tibi conuertet. Aspice istas quæ stant in circuitu meo, quomodo coronatæ sunt, & quantus est decor earum. Perpetuae sunt angustias multas & valde dura martyria propter Dominum: & ideo non solum honorem habent ante Deum, sed etiam ab hominibus multum honorificantur, & late eis in mundo seruirut. Adiecit etiam & dixit: Vere dico tibi quod si possibilis esset ut uno die triginta vicibus comburereris usque ad cineres ac toties iterum ad humanam integratem redires, non posset tali pro eo afflictione promerer gratiam illam & gloriam quam Dominus tibi cohererat in celis. Iterum dixi ad eam: Metuo Domina, ne forte scandalizentur homines in infirmitatibus meis, & certe pro aliquibus grauioribus peccatis me ita torqueret, atque hac etiam occasione detrahere velint gratias Dei in me & diffidere lis quæ Dominus operatus est mecum. Et illa rursum ad me: Nemo (inquit) lapientium faciet hoc.

## C A P V T III.

*De suo fine jolita, sororum salutem diligenter intendit.*

**A**B illo tempore de die in diem magis inuanuerunt infirmitates ancillæ Domini, & quotidie aliquid nouæ molestiæ ei accidebat: maxime autem à doloribus vitalium coarctabatur, quibus nulla ope poteramus obuiare. Refectione autem tam modica per languoris sui dies usq; esset, ut incredibile humanum corpus posse sustentari in ea per aliquod tempus: & idipsum quod sumebat, importunitate tussis excutiebatur: tam immobile animi permanebat cunctis illis diebus usq; ad exitum suum, ut nquam vel segnè ad lacrymas em

eam permouere possent lamenta sororum & familiarum eius, timentium de morte ipsius, cum tamen facilis ex causa in lachrymas proruperet dum adhuc incolmis esset. Si quando etiam remissus habere videbatur, gaudentibus circa eam sororibus & verba letitiae loquentibus, nullatenus tamen à seueritate faciem relaxabat. Strato iacere aut somno quiescere non eam sinebat doloris vehementia, sed fedes pene nocte ac die imperturbato tensu mentis, proinde iactabat multa de quibus vix eam cogitare posse arbitrabamur. Narrauerat nobis ante dies infirmitatis illius, quod quadam die solenni diuin adhuc incolmis esset, vidit in spiritu beatam Dominam nostram & in oratione sua deuotissime illi commendabat vitam suam, & finem viræ lucis dicens: Aduiuves me ora sanctissima Domina propter clementiam tuam, ut rationabilis fiat exitus vitæ meæ, & ut nunquam mihi transtire contingat de hoc mundo quin omnia in me hant quæ pertinent ed obitum hominis Christiani. Et illa cum magna benignitate respondit ei dicens: Certa esse debes quod obitus tuus non solum erit sicut hominis Christiani, sed sicut hominis sancti. Et vere hanc in ea promissionem per gratiam Dei vidimus adimpleri. Nam & omnia sacramenta quæ ad transitum Christianorum pertinet plenarie exhibita sunt. Ac præterea intantum benedixit nouissimi eius Deus, ut euidenter singularis gratia eius in ea agnoscetur, & glorificaretur in uultis. Vident enim ingrauictere morbum super se & considerans se omnino delitium viribus corporis, vocari ad se petiti spiritualem patrem nostrum dominum Abbatem, & ipso praesente totam congregationem sororum aggregari fecit ante se: & inter summos dolores quos nihil senserit malii, sedens, cum magna fortitudine spiritus allocuta est eas longo & rationabili sermone: de quo & si præsens esset, pauca verba hæc in memoria mea peti nassuerunt.

## CAPUT IV.

*Protestatio quod nihil scilicet admissum sit in yis que ab eas sunt & visa & audita, abhortatio sororum, & sacramenta uocacionis postulatio.*

**N**OLITE (inquit) mirari charissimæ super infermitatibus meis sicut homines imperiti, neque dissidatis gratia Dei in me propter caliginationes eius quas sustineo & sepe sustinui in medio vestri. Conscientia mea bona est apud Dominum, & certissime agnosco quod per ea quæ patior, preparat & exornat coronam maian Domini in regno suo. Ipse non propter merita mea sed propter misericordiam suam iam ab annis pluribus operaris est in me magna & temporibus nostris inaudita. Ecce quoniam multi sunt in populis qui fideliter & benignè hæc percepérunt, & per ea exornati sunt in bonum, multi vero disfidentes scandalizati sunt in iis quæ audierunt de me: non illis imputet Deus. Vobis autem dico & con-

fiderter astimo per illud iter quo ad regnum Def. perrecturam me spero, quoniam hac quæ vidisti in me & auditisti ex me, vera sunt & nihil simulationis & fallacie ad hæc uinquam adieci. Dominus mihi testis est. Sini vobis ista præ oculis semper: & estote emendatæ per hæc amplius quam ceteri hominum, ne forte imputem vobis Dominus magis quam aliis qui non tam veraciter illa percepunt. Gratias agite Domino semper, & collaudate eum in omnibus mirabilibus suis, quæ operatus est mecum in conspectu veltro, quia in his singulari honorum vobis præ ceteris claustralibus præstabilit. Concordes estote, & diligitе inuicem, & ordinem vestrum cum magna diligentia cultiodite. Paupertatem veltram patienter sustinet. Animæ meæ fideliter & cum feria mente curam gerite, neque aliquid negligatis: ex iis quæ pertinent ad debitum meum, pro eo quod astmeti non indigere me loffragis orationum veltrarum. Hæc auem dico, quia saepe qui religiosi videntur negligi solent, dum illi qui eorum bonam conuerterationem cognoverunt, cogitant non eos magnopere indigere adiutorio ipsorum. Et cum anxie ista loqueretur dominus Abbas subiectis hæc verbis eius, dicens: Confidimus quoniam promisisti Dominæ nostra: impleris in te, quæ tibi per perpetuam quietem prouidisti post tribulationem hanc: veruntamen quod postulas nullo modo negligemus. Ad hæc illa respondit: Promisiōne dilectissimæ Dominiæ nostræ nullatenus diffido; sed nihilominus quod meum est facere debeo, & solicite prouidere animæ meæ. Itemque ad forores aiebat: Si quid in me charissimæ Delim uinquam offendisti, ipse indulget vobis, & ego ex corde remitto omnem offenditam. Vos quoque si feci quicquam in vobis quod facere non debui, quanto indulgete mihi. Nondum ego quidem aliquid tertitudinis accipi à Domino de fine vitæ meæ, ut veruntamen iustum est, ut hibeam sollicitudinem de tutela animæ meæ, & disponam de iis quæ pertinent ad exitum meum. Ideoque postulo uincionis sacramentum. Cumquæ hæc & his familia multa super vires suas locuta fuisset, petit a domino Abbate ut aduocari faceret plures ex senioribus presbyteris, & inungeret eam: & sic factum est. Cumq; post hac confessionem fecisset, distulimus conluto propterto machi infirmitatem & tuis importunitatibus, dare ei Dominicæ Corporis Sacramentum. -

## CAPUT V.

*Oratio Elizabethæ & exauditio pro perceptione corporis Domini: diu si uictus, & signum transitus eius.*

**N**OCTE vero sequenti intantum aggrauata est infirmitas eius, ut putaret le continuo tristitaram: & dum anxiaretur propter dilationem Dominicæ corporis, eleuatæ ad cœlum manibus oravit ad Dominum dicens: Saluator mundi Dñe Iesu Christe, obsecro te per illam sanæ passionem tuam in qua te per totum expædisti super lignum crucis ad redigendum mundum & ad amplexandum omne quod

quod redemitti, ut non me patiaris inquam de hoc mundo trahire, antequam percipiam tuum sanctissimum corpus ad consolationem & munimen animæ meæ. Recordare Domine quoniam semper illud suscepit cum intimâ deuotione cordis mei, & cum multa lacrymarum effusione, & non finas me in nouissimis meis carere benedictione hac. Et dixit una tororum vigilantium cum ea: Memento Domina quod in quadam visione tua dixit ad te vox diuina, cœpi & perficiam: hinc ego confido, quod non finem tætorum sic eximprosilio transire, quin adhuc aliquam manifestâ consolationem ab eo percipias, & maiorem certitudinem finis tui. Et gratanter recepit responzionem hanc: Exaudiuit autem Dominus desiderium eius, quoniam tunc dilatus est transitus eius, & ter postea comunicavit ante finem. Adsumus autem ego post eamadiuari arte medicinæ, & metuens ne forte ad infipientiam & inhumanitatem mihi impunaretur, si negligenter attentre hoc, perreximus fletinatione in urbem Moguntiam, consilere medicos, & comparare medicinas. Sed sicut erat voluntas Domini tollere eam de hoc mundo, nihil ex omnibus quæ requirebam inueni. Ipsa autem nocte (qua eram illic) infirma nostra solito more erat sedens in lecto, & forores cum ea vigilantes. Circa medium autem noctis cum diligentissime Dominum orasset, & finem suum ei commendasset, cœpit grauiter anxiari, & ita à priori flatu mutari, ut iam putaretur transtitura & post multam anxietatem in extasim venit. Sorores ergo quæ in circuitu erant, vndeque eam alpientes nimis stupefactæ, & finem adeste putantes discurrere cœperunt alia ad afferendum cilicium in quo depuneretur, alia ad euigilandum conuentum sororum. Quia cum venirent, iterum attrahere spiritum cœpit & redire ad seipsum. Et dixit cum silentio ad unam sororum quæ proxime ei acumbebat tenensem in brachiis: Nescio quid mihi est: lux illa quam ex consuetidine in celis alpicio, diuidit se. Et amplius non adiecit. Tunc singulis sororum procumbentes ante eam, veniam petebant ab ea, rogantes ut omnem offensam eis indulgeret. Hoc autem illa cum magna benevolentia ac prudenter faciebat: & econtra quantum potuit, seipsum humiliauit ad eas, tanta discretione per omnia vites, ut manifeste Spiritus sancti gratiam in ea considerarent. Tunc una tororum interrogabat eam secreto dicens: Charissima, nunquid adhuc aliquid tibi signi demonstratum es à Domino, aut aliquam vocem percipiisti unde possis agnoscere finem tuum? Et dixit: Nondum quicquanta percepi. Post haec dixit sororibus, ut abiret conuentus ad cantâdas matutinas: tempus enim iam erat. Et dum sorores quæ in circuitu eius erât, psallere cœpissent, iterum in extasim venit. Ercum iam compleuisset officium matutinale, respirauit & ad seipsum reuerſa est. Et dixit quibusdam illarum, ut irent quiescere & manentibus cum ea in his quæ maxime familiares erant, dixit una illarum: Charissima dic nobis si potes qualiter te habueris in hac extasi, & si aliquid

tibi à Domino reuelatum est, aperi nobis. Et dixit: Nondum possum, paululum expectate. Et cum aliquantulum collegisset vires ad se, dixit: Visiones sanctas quæ olim in summis festiuitatibus videre solebani, & de quibus mihi dictum erat ab Angelo Dei ante plures annos quod non esset eas visura vñq[ue] ad obitus mei tempus, nunc mihi Dominus demonstrauit. Hoc ergo est mihi certissimum indicium finis mei. Rogo tamen ut adhuc fileatis super hoc, neque multum diuinigetis. Post haec cum conuentus sororum iam matutinas decantasset, venit una ex maturoribus, qua dixit ad eam: Dic nobis dilectissima si aliquid à Domino consolationis acceperisti. Et respondit: O quam bonam consolationem accepi. Et quia vires non habebat dicendi, sorores quæ audierant ab ea, dicebant in audiencia ipsius tam illi quam ceteris quæ iam confluebant, quænam fuisset visio quam viderat. Et factus est fletus magnus inter eas. Tunc confortata spiritu. Et sedens, allocuta est omnes hoc modo.

## C A P V T . VI.

*Consilium de substituenda alia loco eius, & salutari admonitio, ac diligens preparatio ad exitum vita huina.*

DILECTISSIMA ME, in hac re habete certitudinem finis mei, & testimonium verum omnium eorum quæ Dominus mecum operatus est. Rogo & admoneo vos, ut stabilem fidem adhibeatis in qua fecit Dominus coram vobis in me, neque diffidatis inquam: & ego credo operibus eius, & testimonium eis perhibeo morte mea. Ipse hactenus operatus est in me, & vñque in finem operatur, vos illi semper gratias agite singulariter super omnibus his. Semper inuidiatus est mihi satanas, & multis laqueos posuit mihi: & scio quod etiam post obitum meum non desistet aduersari mihi, & corrumpere famam meam, & obscurare ea quæ fecit Dominus mecum. Ego ab adolescentia mea, multa passa sum inter vos dura & intolerabilia corpori meo, infirmitatis multis & penuria necessitatum mearum, & in laboribus quos assumpsi. Et postquam cœpit Dominus singulariter gratiam suam ponere in me, grauiora passa sum quam prius: non specialiter propter aliquas iniquitates meas, sed ut per meos labores quos foris vidilis in me, comprobarentur ea quæ occulæ Dominus mihi demonstrauit, ut tanto magis credibilia essent tam vobis quam aliis hominibus qui hæc erant percepturi. Tunc sorores vñanimiter ad eam dixerunt: Domina dilectissima, quandoquidem iam amplius habere non possumus teipsum, rogamus ut demonines nobis aliquam personam inter nos, quæ magisterium super nos cum Dei voluntate posse habere. Et hanc cum omni benevolentia grataissime suscipiemus. Et dixit: Consilium meum est, ut ipsam quæ post me prioratum habui, inter vos,

vos, & bene atque competenter omnia fecit quæ ad officium ipsius pertinebant, afflatus in locum meum. Ipsam honorate & diligite, & supportate eam propter Dominum quādū dīmiserit eam. Nouit Dominus quod non propter cognitionem quæ est inter me & illam, aut propter aliquam singularem dilectionem hæc dico, sed quia confido ita placitum esse Domino; & quod expediens erit vobis. Dominus de cætero vos confortetur, & per omnia vos edoceat quæ placita sunt illi. Suscepunt autem gratanter consilium eius, & ipsam quam denominauerat, posse a domino Abbe postulauerunt sibi dari in magistrum & consensit petitioni earum. Cum autem finem fecisset verborum quibus forores alloquebatur, dicebat ad eas quæ familiariter ei ministrabant: Heu quid fieret fratris mei absentia? Heu super medicinis quibus mihi negotiatur. Quid ad me pertinent medicinæ? Mittite obsecro cum omni fellatione nuncium ad reuocandum eum: & sic fecerunt. Erat autem feria quarta. Mane autem facto, mox aduocatus est dominus Abbas, & ledente eo coram ipsa, narrauerunt ei forores visionem ex qua de morte sua certificata fuerat. Nam & ipsa ad narrandum vires non habebat. Quicum audiret, narrantium verba dixit ad eam: Nunquid ista ita se habent? Et ait, ita mihi Domine, & hinc habeo certissimum testimonium mortis meæ. Mox ergo ipse ad seruatum Dei accedens, de sancta Trinitate officium celebrauit, pro eo quod sanctæ Trinitatis mysterium sibi ancilla Domini in visione præfata reuelatum fuisse testabatur; eo modo quo & ante decennium ei fuerat demonstratum in eadem visione. Expleto autem diuinò officio, sancta eam communione munivit: & dicta est litanie cum multa deuotione tam fratum quam fororum, vberim lachrymantium super eam.

## C A P V T VII.

*Visio ex qua cognovit Elizabethe discessum suum, & Diuinum cultum permanesurum in loco illo.*

Post hæc circa horam nonam adueni ego, & cum multis omnium lachrymis suscepsum, ita ut eam iam obiisse aestimarem. Quod cum requisisem ab iis qui mihi lachrymantes occurrerunt, & adhuc viuere eam dixissent, etiam adhuc sperans de vita eius. Et cum intromissus fuisset, sedentem inueni, & loquenter, & tantum lachrymarum quæ erant in circuitu eius causam vehementer admiratus sum, nullam adhuc videns similitudinem mortis: & cum paululum sedissem coram ea, allocutus est me, dicens: Enimior dilectissime frater, & nullatenus ad hanc vitam conualefco. Et ego corde percussus in hoc verbo, aio ad eam: Vnde hoc nocti charifissima? Et ait: Visionem illam magnam quam ante plures annos videram, de qua dictum fuerat mihi quod non eam esse vim viatura, vix ad finem vita meæ, Dominus mihi nocte ista ostendit: & hinc

Locum bo-  
nedictum.

certa sum, quoniam finis vita meæ aduenit. His auditis ego vihorem recognoscere & verba Angeli qui de fine vita eius prædictar in memoriam reuocans, vt pote qui post eam omnia propriis manibus scriperam, continuo omnem spem sanitatis eius & vita despolui. Et cum ab intimo cordis dolore lachrymarer coram ea, nullam omnino similitudinem doloris faciebat: sed immobili permanens animo, dixit ad me: Scito dilectissime quia nulla est tristitia mihi pro discessu meo, & quia absque omni dolore separari abs te, quamvis præ omnibus hominibus dilectus fueris mihi, quoniam super omnem cibum & super omnem potum effusio & sitio regnum Dei. Et dixi: Non ego nunc ad similitudinem Prophete præsumo orare, vt fiat spiritus tuus duplex in me, sed si simplieriter mihi dare spiritum tuum Dominus vellet, sufficeret mihi. Et ait: Charissime voluntas Domini fiat in te. Post hæc completa hora orationis nona, rursus aduenit dominus Abbas, cum toto fratre conuenit: iterumque ipso inchoante dicta est litanie cum multis lachrymis, & post benedictiones factas super eam, rogavit illa dari audienciam sibi ab omnibus. Et sedens constanti animo allocuta est nos, & gratias agebat omnibus nobis pro animi beneficiis sibi impensis, & pro cunctis laboribus quibus laborassemus circa ipsum: & exhortata est nos prudentissime ad concordiam & ad tolerantiam paupertatis, & ad sequendum Domino incipienter. Vnusquisque (inquit) vestrum pro se studiosus sit, ne in ipso desecrum habeat seruatum Domini. Scio autem & sapientius reuelatum mihi est à Domino, quod benedixit Dominus locum istum singulari benedictione, & non deficiet in ea laus eius & cultus eius usque in nouissimum tempus. Vos ergo singularem ei gratiarum actionem semper exhibete, pro eo quod specialiter locum istum praे alii claustris honorauit, per eam gratiam quam in me operari dignatus est. Et cum multa in hunc modum exhortata fuisset, ad me quoque exhortationem adiecit, rogans & suadens ut stabilitatis perseverantiam seruarent: neque aliquando vellem derelinquere locum etiam si cotingeret vocari me ad locum honorabiliorum & magis opulentum. Omnes autem gratissime suscepimus verba admonitionis eius, quoniam manifeste in ea operari spiritum Domini considerabamus. Et dixit ad eam dominus Abbas: Admonitiones tuas dilectissima gratias habemus. Rogamus autem ut postquam ad Dominum migraveris, nos illi diligenter commendes, ipsumq; semper ores super locum hunc, ut habeat eum in tutela & pace sua. Et annuit similiter petitioni eius.

## C A P V T VIII.

*Commendationes & gratiarum actiones quas Elizabethe habuit in fine.*

Post hæc adiuicem coniunctis manibus extendit eas ad ipsum, & ait: Domino creatori meo compendo animam meam, & post ipsum tibi dile-

## CAP V T IX.

*Visio de exitu eius, & orationes quibus visa est.*

bi dilectissime pater, & rogo ut ipsi eam in nouissimo die præsentem, quia tua spiritualis filia sum, & te sicut debui dilexi, & obedientiam debitam seruavi. Qui eam cum lachrymis suscipiens, ait: Specro quod lætabunde offeram te Domino. Post hæc rursum illa ait: Non mireris, quod sic anxie tracto de cunctis quæ pertinent ad exitum meum: quia necesse est hoc me facere dum adhuc aliquas vires habeo, ne forte cum omnino deficerit virtus mea, in aliquo imparata inueniar. Discendente autem ab ea domino Abbatæ, ait: Maneat super vos omnes dilectissime pater benedicto illa qua benedixit Dominus saluator discipulos suos, quando ab eis ascendi in cœlum. Singulos quoque fratrum indeſcil animo allocuta est, commones eos de profectu virtutum, & orationibus eorum le commendans, neque solum Presbyteros interpellans de offencia pro se hostia salutari sed & Diaconos cum ad gradum altiorum ascensilient. Petentibus autem singulis ut aliquos psalmos illis commendaret dicendos in memoriam ipsius, primum illorum rogabat ut ob consolationem quam impetrabat à Dominio consequi de tribulatiōibus suis, diceret psalmum: *In conuertendo dominus captivitatem tuam.* Alteri vero, commendabat psalmum: *Lauda Hierusalem dominum.* Alii, *Lauda anima mea dominum.* Alii, *Laudate dominum quoniam bonus est psalmus alij, Te decet hymnus deus in sion.* Alij, *Fundamenta ewi in montibus sanctis.* Alij, *Deus in nomine tuo.* Alij, *Dominus regnat ex ante terra.* Mirabamur autem inter hæc vehementer animi eius fortitudinem, & plenitudinem sensis, considerantes infirmitatis eius magnitudinem, & defectum corporalis virtutis. A principio enim infirmitatis sua, pene nulla vfa erat cibo qui non excutetur à stomacho eius, à tussis importunitate. Ab illa autem quarta feria quia de morte sua certificata est, vlique ad decimum diem quo obiit, nulla omnino refractione vfa est, nisi sola frigida aqua: excepto quod quadam die cogentibus nobis, pauca fraga sumpli, & modicum poni vniuers, sed hæc ipsa non retinuit. Sorores quoque circa se aggregatas post hæc longo termone allocuta est, monens diligenter de omnibus quæ necessaria erant: cunctisque singillatim deosculatis, in fine sermonis adiecit dicens: *Charissimæ meæ angelus domini qui mihi in custodiā delegatus fuit, magnum circa me diligentiā habuit semper, & multa mihi bona ostendit, & tam vos quam alios multos per me sapient consolatus est, cum magna benignitate. Vnde rogo ut gratias illi semper agatis, & speciale ei obsequium singulæ exhibeat, ac dicatis ad honorem eius quotidie psalmum: dominus regnat exultet terra. Quinta autem feria in tempore diuini officij, dominum salvatorem diligenter inuocabat, quem se videre testabatur in ea visione quæ descripta est in libro viarum Dei. Petiuitque ab eo, ut ab interibili vinculo languoris sui, misericorditer absoluere et eam. Ad quod respondit ei dicens: Cito venio & absolu te.*

**S**ABBATO quoque post hæc dum diuinum officium de Domina nostra celebraret, eamq[ue] in supernis aspiceret, & de absolutione sua similiter ei supplicaret, dixit ad eam: Hæc infirmitas tua est ad temporalem mortem, & visio quam vides, non auferetur à te, sed eris videns eam vlique ad horam qua veniam ad te cum honorabilis comitatu. Et suscipiam animam tuam, & deducam eam ad refrigerij locum, vbi requiescat à cunctis laboribus suis. Erat autem tota illa die in nimio desecru, & beatæ Domina nostræ quasi præsens esset continuo intendens, & voce tenui ac miserabilis iugiter eam in clamans. Nocte autem Dominicæ, aliquantulum confortata est spiritu, post desideratum aduentum sororis nostræ mulieris Deum timentis, quam ad exequias eius vocaueram ex longinquo. Tunc tongregatis in circuitu eius fororibus, sicut erat sedens in lecto, levatis sursum oculis, & tota intentione cordis, cum magna sanctorum verborum affluentia, orauit Dominum, dicens: Domine creator meus, liberator meus, salvator meus, susceptor meus, tuæ sanctæ misericordiæ, tuæ indiuidua Trinitati commendando animam meam ad suscipiendum, ad consolandum, ad saluandum. Rogo te Domine per sanctam incarnationem, per tuam sanctam nativitatem, circumcisioñem, oblationem, baptismum, passionem, resurrectionem, ascensionem, per aduentum Spiritus sancti, per tuum iudicium futurum, vt me digneris ablolvere ab his vinculis meis: & animam meam illuc velis perducere, vbi consolationem recipiat de omnibus tribulationibus suis. Et cum multa in hunc modum orasset, addidit vittatas laudationes Domini, dicens: Te Deum Patrem ingenitum, te Filium unigenitum, te Spiritum sanctum Paracelsum, sanctam & indiuiduam Trinitatem toto corde & ore confitemur, laudamus atque benedicimus, tibi gloria in secula. Benedicta sit creatrix & gubernatrix omnium, sancta & indiuidua Trinitas & nunc, & semper, & per infinita seculorum saecula. Itemq[ue] addidit, dicens: Commendo animam meam Domina meæ sanctæ Marie perpetua virgini ad suscipiendum, & consolandum, & confortandum: sancto Michaëli, & vniuerso exercitu cœli: sancto Ioanni Baptista, & sanctis Prophetis omnibus: & sancto Ioanni Euangelista, sancto Petro, cunctisq[ue] sanctis Apostolis: sancto Stephano, cunctisq[ue] sanctis Martyribus: sancto Nicolao, & omnibus sanctis Confessoribus: sancta Margareta, & omnibus sanctis Virginibus: omnibus sanctis Domini: vt sint mihi intercessores apud Dominum, & animam meam cum de hac vita migrauerit suscipiant, & adiuvent eam apud Dominum: vt ibi collocetur, vbi cum sanctis animabus consolatione perpetua frui mereatur. Et cum omnes forores dixissent Amen,

salutavit Dominam nostram dicens: Salve regina misericordia, vita dulcedo, & spes nostra salutis. Ad te clamamus exiles filiae Eux. Ad te suspiramus gementes, & flentes in hac lachrymarum valle. Eya ergo aduocata nostra, illos tuos miseris oculos ad nos conuertere. Et IESVM benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exiliu ostende, ô clemens, ô pia, ô dulcis Maria.

Alma redemptoris mater, quæ peruvia coli Porta manens, & stella maris, succurre, cadenti Surgere qui curat populo: tu quæ genitrix Natura mirant, tuum lancetum genitorum. Virgo prorsus ac potterius, Gabrielis ab ore Sumens illud Ave, peccatorum miserere.

Te sanctum Döminum in excellis, laudant omnes Angeli dicentes: Te decet laus & honor Domine. Cherubim quoque & Seraphim, Sanctus proclamans, & omnis celicus ordo dicens: Te decet laus & honor Domine. Salvator mundi, salvua nos omnes. Sancta Dei genitrix virgo semper Maria, ora pro nobis. Precibus quoque sanctorum Apostolorum, Martyrum & Confessorum atque sanctorum Virginum, suppliciter petimus, ut à malis omnibus eruamur, bonisque omnibus nunc & semper perficiemur. Ad hanc Dominicam orationem addidit, & subiobolum, & confessionem ad circumstantes. Ecce nouissime adiecit dicens: Domine Deus meus, tu digneris suscipere omnia verba mea quæ dedisti mihi, quia nullatenus ea habere posuissim, nisi tu mihi præstissem. Et dicitis omnibus his, totis viribus desecfit, ita ut iam mortuorum videretur, ac diu in eo desecetu permanxit. Sicut autem illi promiserat Dominus nostra, erat (vt referebat nobis) continua videntis visionem quæ in praefata quarta seria apparuerat ei. Sed aliquibus temporibus manifeste magis quam aliis, ita ut nonnunquam de supernis lucem magnam vsque ad se effusam aspiceret: ac Dominam nostram cum aliis plurimis sanctis, in tantum libi appropinquare videret, ut iam se astimaret transferandam. Cumq; accideret hoc ei, toto sensu & totis viribus illuc conuertebatur: neque loquela habere poterat, aut villam attentionem ad nos, ita ut iam adesse finem eius estimaremus.

## CAPVT X.

*Cur transitus eius aliquantulum dilatus est, & quomodo ad omnes se babebat & contra.*

CVM autem post vnum aut post duos dies loquelam recepisset, coepit conqueriri miserabiliter dicens: Heu quid fuit, heu quid fiet? & hac sepius repetebat. Interrogantibus autem nobis cur hoc diceret? ait: Quos videbam mihi appropinquare, & de quibus astimabam quod iam tollerent animam meam, iterum alio ascendunt & elongantur à me; & non à me tollunt. Hoc autem lèpius infra illos decem dies continebat. Vna autem die videbat Angelum Do-